
 

COMUNE DI VERTOVA 
Provincia di Bergamo 

Via  Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 –  Fax 035 720496 Cod.Fisc. e  P. IVA 00238520167 

Codice Ente : 10238 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  43  del  28/11/2024  
 

OGGETTO: ISTITUZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO A 

FAVORE DI PERSONE DI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA'. 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di Novembre alle ore 20:30, nella Sede 

Comunale, in seguito ad invito del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Intervengono i Signori : 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

CAGNONI RICCARDO Sindaco SI  

TISAT CHIARA Consigliere SI  

LODA ANTONIO Consigliere SI  

GUERINI GIUSEPPE Consigliere SI  

MILANESI VIRNA Consigliere  SI 

MORETTINI ALESSANDRO Consigliere SI  

PANZA GIAMBATTISTA Consigliere SI  

BRESSAN ALESSANDRO Consigliere SI  

GUALDI LUIGI Consigliere SI  

MUTTI MARCO Consigliere SI  

PAGANESSI ELIO Consigliere SI  

GRASSI SERGIO Consigliere  SI 

PEZZOLI CAMILLO Consigliere SI  

 

ne risultano presenti n. 11 e assenti n. 2 

 

Assiste il Segretario Comunale  Dott. Francesco Bergamelli, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Dott. Riccardo 

Cagnoni nella sua qualità di Il Sindaco  ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento in 

oggetto. 

 



 

OGGETTO: 
 ISTITUZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO A 

FAVORE DI PERSONE DI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA'. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende istituire il servizio di trasporto e 

accompagnamento a favore di persone in condizioni di fragilità; 

 

CONSIDERATO che: 

- Il servizio è rivolto ai cittadini residenti anziani, adulti e minori disabili o in temporanea 

situazione di disagio, prive di reti familiari di supporto o le cui famiglie, per la continuità 

dell’impiego richiesto o per motivazioni particolari, sono impossibilitate a soddisfarne il 

bisogno; 

- Il servizio favorisce l’accesso alle sole strutture sanitarie, assistenziali, riabilitative 

pubbliche o private; 

 

 

Visto il regolamento allegato alla presente deliberazione; 

 

Con voti favorevoli, resi all’unanimità in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il regolamento per il “Servizio di trasporto 

e accompagnamento a favore di persone in condizione di fragilità” allegato alla presente 

Deliberazione e che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di affidare al Responsabile dei servizi alla Persona l’esecuzione degli atti conseguenti 

all’adozione del Regolamento. 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Riccardo Cagnoni 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Francesco Bergamelli 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 



 1 

 

COMUNE DI VERTOVA 
Provincia di Bergamo 

Via  Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 –  Fax 035 720496 Cod.Fisc. e  P. IVA 00238520167 

 
 
Allegato alla Proposta N° 51 di deliberazione al Consiglio Comunale 
 

 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

OGGETTO : ISTITUZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO 

A FAVORE DI PERSONE DI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA'. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, c. 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 

 

Il sottoscritto Confalonieri Marcello / ArubaPEC S.p.A., Responsabile del SETTORE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI, in relazione alle competenze di cui dall’art. 49 del D.L. 

18.8.2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame 

del Consiglio Comunale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica degli 

atti, segue testo proposta oggetto di parere: 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende istituire il servizio di trasporto e 

accompagnamento a favore di persone in condizioni di fragilità; 

 

CONSIDERATO che: 

- Il servizio è rivolto ai cittadini residenti anziani, adulti e minori disabili o in 

temporanea situazione di disagio, prive di reti familiari di supporto o le cui famiglie, 

per la continuità dell’impiego richiesto o per motivazioni particolari, sono 

impossibilitate a soddisfarne il bisogno; 

- Il servizio favorisce l’accesso alle sole strutture sanitarie, assistenziali, riabilitative 

pubbliche o private; 

 

 

Visto il regolamento allegato alla presente deliberazione; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il regolamento per il “Servizio di 

trasporto e accompagnamento a favore di persone in condizione di fragilità” allegato 

alla presente Deliberazione e che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 



 2 

2) Di affidare al Responsabile dei servizi alla Persona l’esecuzione degli atti conseguenti 

all’adozione del Regolamento; 

 

3) Di dichiarare, con separata votazione la presente Deliberazione immediatamente 

esecutiva. 

 

  

 
Vertova, lì 19/11/2024 

  

 Il Responsabile del Settore I° 

  Confalonieri Marcello / ArubaPEC S.p.A. 

Firmato digitalmente 

 



SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI PERSONE IN 

CONDIZIONE DI FRAGILITA’ 

 

Art. 1 Finalità del Servizio 

Il Comune di Vertova istituisce un servizio di trasporto e accompagnamento a favore di persone in 

condizione di fragilità, allo scopo di favorire l’espletamento delle attività essenziali della vita quotidiana. 

Art. 2 Caratteristiche e modalità di svolgimento del servizio 

Il trasporto può essere: 

- continuativo: è tale l’accompagnamento effettuato giornalmente o più volte nell’arco della 
settimana, a cadenza periodica programmabile e di lungo periodo (terapie)  

- saltuario: è tale l’accompagnamento occasionale presso le strutture socio-sanitarie per visite 
mediche, esami clinici, ecc.. 

 

Il servizio, di norma, è garantito nelle ore diurne nei giorni feriali dal lunedì al venerdì, salvo casi 

eccezionali valutati dal servizio sociale e compatibilmente con la disponibilità del personale addetto alla 

conduzione dell’automezzo. 

Il servizio viene di norma concesso per gli spostamenti, sul territorio provinciale, che, tra andata e ritorno, 

non superino i 70 Km. 

Gli automezzi utilizzati per il servizio di trasporto sono individuati dall’ufficio servizi sociali del Comune. 

Non è concesso il trasporto di ammalati gravi e infermi costretti a letto per i quali occorrano ausili per la 

mobilizzazione e mezzi di trasporto specifici. 

I cittadini utenti ed i loro familiari sono tenuti a fornire tutte le informazioni necessarie all’organizzazione 

tecnica del servizio, che saranno riservate agli atti dell’ufficio e soggette a vincoli di segretezza a tutela dei 

cittadini secondo quanto previsto dal decreto 196/2003. 

Art. 3 Destinatari del Servizio 

Sono destinatari del servizio di trasporto le persone residenti di seguito indicate: 

- persone anziane ultrasessantacinquenni  
- minori o adulti disabili certificati 
- minori o adulti in temporanea condizione di difficoltà 
- persone segnalate dall’Ufficio Servizi alla Persona 

 
 impossibilitate ad accedere ai mezzi pubblici per l’espletamento dell’attività di cui all’art. 1, prive di reti 

familiari di supporto o le cui famiglie, per la continuità dell’impegno richiesto o per motivazioni 

particolari, sono impossibilitate a soddisfarne il bisogno.  

Art. 4 Modalità di accesso al Servizio 

La richiesta deve essere rivolta all’Ufficio servizi alla persona del Comune. L’ufficio, dopo aver esaminato 

le reali necessità del richiedente, ne valuta l’ammissibilità. 



Gli utenti potranno richiedere il servizio unicamente per motivi sanitari (esami, visite specialistiche, 

ecc…) presso strutture pubbliche, private o convenzionate con il Servizio Sanitario Nazionale. Sarà 

consentita la presenza di un accompagnatore, oltre all’autista, per comprovate esigenze di assistenza della 

persona nel ricevere la prestazione sanitaria. 

 

Art. 5 Norme di comportamento 

Gli utenti e i loro familiari sono tenuti a rispettare gli orari previsti per il trasporto, nonché a 

comunicare tempestivamente ai competenti Uffici Comunali ogni variazione che si rendesse necessaria 

per eventi sopravvenuti (es. malattia del trasportato). 

Le persone parzialmente autosufficienti o disabili dovranno essere accompagnati da una persona di 

fiducia che dovrà garantire la necessaria assistenza anche durante la salita e/o discesa dall’automezzo. 

Art. 6 Compartecipazione dei destinatari ai costi  

Il Trasporto è gratuito per i minori disabili, per i disabili che frequentano attività previste dai servizi 

territoriali (fatto salvo quelle già diversamente regolamentate a livello di  Ambito per l’accesso ai servizi 

finanziati con il fondo sociale).  

Inoltre il servizio è gratuito anche per le persone con un reddito ISEE inferiore ad € 4.600,00. La soglia 

di reddito per l’accesso gratuito verrà annualmente aggiornata d’ufficio in base all’Indice nazionale dei 

prezzi  al consumo.  

Gli altri usufruitori dovranno compartecipare al costo del servizio in base alle tariffe indicate nel seguente 

regolamento.  

 

Art. 7 Tariffe 

I richiedenti che non rientrano nelle condizioni sopradette sono tenuti a compartecipare alle spese del 

servizio con una tariffa di 0.23 € per km percorso. La tariffa per ogni singolo servizio non può comunque 

essere inferiore a 3,00  €.  

A titolo esemplificativo per le principali Unità ospedaliere la tariffa sarà quantificata come segue:  

 

DESTINAZIONE TARIFFA  

Gazzaniga 3,00 € (1 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Albino 5,00 € (10,5 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Alzano Lombardo 7,00 € (15,2 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Bergamo 11,50 € (25 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Seriate 10,00 € (22 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Clusone 6,00 € (12,4 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 



Piario 6,00 € (12,4 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Lovere 14,26 € (31 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Gorle 10,12 € (22 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Vertova (centro medico) 3,00 €  

Zingonia 18,40 € (40 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

Treviglio 22,08 € (48 km x 0.23) x 2 (andata e ritorno) 

 

  

L’aggiornamento della tariffa chilometrica è demandata alla competenza della Giunta Comunale. 

Art. 8 Modalità di pagamento  

La tariffazione, a cura dell’Ufficio Servizi Sociale del Comune, verrà documentata all’interessato con 

l’elenco dettagliato dei trasporti usufruiti.  

 


